
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 52 DEL 18-03-2021

Registro Gen. N. 121

Oggetto:L.R.  13/89 -  CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE E SU=
PERAMENTO  BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI RE=
SIDENZIALI PRIVATI. AMMISSIBILITA' DELLE ISTANZE E
FORMAZIONE GRADUATORIA.

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 52 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il differimento
al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli
enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

VISTO l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 disposto dal D.M. del 13/01/2021 (GU Serie Generale n.
13 del 18-01-2021);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all’art. 185, comma 2, lettera i-bis).

VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

ATTESO che:
-  la Regione Marche con nota prot. 80321 in data 25.01.2021 assunta al protocollo del Comune di Loro
Piceno al n.ro 609 in data 25.01.2021 avente ad oggetto:” L.13/1989, artt. 9 e segg. – Circolare
Ministeriale del 22.06.1989 n. 1669/UL – Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati – Determinazione fabbisogno comunale al 1 marzo 2021 e rendicontazione delle risorse
trasferite ai Comuni nelle annualità 2018 – 2019 – 2020” ha chiesto agli enti locali la rendicontazione dei
fondi assegnati ed il fabbisogno finanziario per far fronte alle domande di contributo presentate al 1°
marzo 2021;
-  al 1° marzo 2021 sono pervenute n.2 nuove domande appresso descritte:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 52 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


PROT

ANNO
presentazione
domanda COSTO

Importo fisso
per spese fino a
2.582,28

25% per una
spesa tra €.
2.582,28 e €.
12.911,42

5% per una
spesa tra €.
12.911,42 e €.
51.645,69

CONTRIBUTO COMPLESSIVO DA
EROGARE

ARROTONDATO

4710
del 04.07.2020 2020 6.500,00 2.582,28 973,43 0,00 3.561,71

                    5379
del 27.07.2020 2020 8.600,00 2.582,28              1.504,43 0,00 4.086,71

- entrambe le domande rispondono ai requisiti richiesti dalle norme inerenti la materia per l’accesso al
contributo;

ATTESO che vi sono altre due domande presentate negli anni precedenti e che devono essere ancora
parzialmente o totalmente soddisfatte per mancanza di fondi e che pertanto vanno reinserite in graduatoria;

ACCERTATO che tutti i fondi assegnati dalla Regione Marche per gli anni 2018 – 2019 e 2020 sono stati
erogati agli aventi diritto utilmente inseriti in graduatoria;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D. Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, (Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
Di dichiarare ammissibili entrambe le domande presentate al 1° marzo 2021 per l’inserimento in
graduatoria per l’accesso ai contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati  ai sensi della L.13/1989, artt. 9 e segg.. – Circolare Ministeriale del 22.06.1989 n.
1669/UL;
di approvare la graduatoria per l’accesso ai contributi di cui sopra ed appresso riportata:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 52 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



PROT

ANNO
presentazione
domanda COSTO

Importo fisso
per spese fino a
2.582,28

25% per una
spesa tra €.
2.582,28 e €.
12.911,42

5% per una
spesa tra €.
12.911,42 e €.
51.645,69

CONTRIBUTO COMPLESSIVO DA
EROGARE

(incluse domande parzialmente
soddisfatte)

4710
del 04.07.2020 2020 6.500,00 2.582,28 973,43 0,00 3.561,71

                    5379
del 27.07.2020 2020 8.600,00 2.582,28              1.504,43 0,00 4.086,71

6963
del 21.09.2006 2006 62.418,46 2.582,28 2.582,28 1.936,71 813,65

1200
del 23.02.2008 2008 9.152,00 2.582,28                1.642,43 0,00 4.224,71

di trasmettere alla Regione Marche – Servizio tutela, gestione e assetto del territorio – P.F.
Urbanistica, paesaggio ed edilizia la scheda “C” allegata alla nota prot. 80321 del 25.01.2021
relativa al fabbisogno complessivo dei fondi di cui alla legge L.13/1989, artt. 9 e segg. per l’anno
2021;
di dare atto che tutti i fondi assegnati dalla Regione Marche al Comune di Loro Piceno per gli
anni 2018 – 2019 e 2020 sono stati liquidati agli aventi diritto utilmente collocati in graduatoria e
che hanno dimostrato di aver effettuato la spesa;
di dare mandato, quindi, all’ufficio Segreteria di trasmettere alla Regione Marche la sceda “D”
allegata alla nota prot. 80321 del 25.01.2021 relativa alla rendicontazione circa l’utilizzo dei fondi
di cui sopra;
di trasmettere  la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di
competenza;
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 52 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 52 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-04-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


